^b Incidentment, con il primo tratto della m corr. da e, nell'interlinea.

^c Segue, all'inizio della linea successiva, uno spazio in bianco corrispondente alla lunghezza di circa cinque lettere, in cui si sarebbe dovuta indicare la quantità di giorni stabilita come termine.

^d Da per a altres aggiunto nello spazio presso il margine di destra; di de è visibile solo parte dell'occhiello della d: il resto è caduto con la rifiliatura del folio

^e R pecciaris, per omissione del segno abbreviativo.

^f Segue liber- depennato.

^g R ripete senyor.

^h Segue in basso un segno di inserimento a mo' di v capovolta e nell'interlinea un segno di richiamo (un segmento orizzontale con quattro trattini perpendicolari) per inserire la frase aggiunta presso il margine di sinistra, da qualsevol fino a sien. Alcune lettere sono nascoste dalla rilegatura (vd. nota a).

ⁱ Segue dies depennato con tratto orizzontale.

^j Nella parte restante fra la fine del testo e il margine inferiore sono stati tracciati alcuni ghirigori per riempire lo spazio rimasto in bianco.

1433 giugno 13. Ischia.

Lettera. *Alfonso V d'Aragona avvisa il principe di Taranto di aver predisposto il denaro per portare avanti i progetti comuni, ma, poichè la regina Giovanna II sembra aver cambiato atteggiamento nei suoi confronti, propone di modificare i precedenti piani e di congiungere gli sforzi contro il duca d'Angiò, per cui intende recarsi in Sicilia per accerchiarlo. Richiede perciò che il principe gli mandi al più presto un uomo di fiducia per informarlo del suo parere.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2693, ff. 105-105v.

Rex Aragonum, Sicilie etc.

Illustris et magnifice princeps, reginalis materne collateralis consiliarieque, fidelis nobis / plurimum^a sincere dilecte, per vestrum secretarium Ianfridum Cariosum recepimus / *Magnificencie Vestre* licteras et cum eo nonnulla extensius contulimus illustri *Magnificencie Vestre* reseranda que / saltem effectualiter presentibus eciam maiori quodam extiti^b ex effectu non ommisimus / enodare, videlicet quod citra regraciacionem voluntatis vestre quam apud honorem nostri non / secus ac fratris nostri de bono semper in melius protendere intuemur, vos advisamus / quod peccuniam ceteraque oblata vobis nostri parte per nobilem et dilectum consilia/rium nostrum Iohannem de Calatagirono disposita satque prompta habemus e firmo / sperantes quod incumbentia vobis casu et tempore suis parata utique^c cum effectu exhi/bebitis atque prompta. Et quia tanti tractus temporis iam efluxi negociorum / statum in tantum comutavit quod deliberata merito in novam exigunt / cogitacionem converti, tum quia illustris dux Suesse, nostri previo consensu et /^{105v} beneplacito^d, graciam et dilectionem serenissime domine regine matris nostre reverendissime / est adeptus^e et proinde Iacobucius Caldora cum armigeris suis aliorum se retraxit, tum / quia eadem^f serenissima mater nostra vota sua apud nostra in melius commutavit et / dictim speramus gratus eciam comutaturam^g et, sui gracia, negocia partialium nostrorum / in regno isto, presertim in Terra Laboris, quietudinem edepisci^h, proponimus pro comuni / honore et comodo suo ac nostro et vestro comunem hostem duces Andegavie totis agredi / viribus aqueⁱ modis ut^j ab una, videlicet per vos aliaque nos ex parte^k, utrinque obsessus / saltemve oppressus aut relicta Calabria fugere aut in manus sibi inimicas inci/dere cogatur; hoc namque pretextu apud regnum nostrum Sicilie quam brevius poterimus / cum classe inibi reformanda^l nos proinde conferre intendimus ut cunctimodis invasionibus et cona/tibus circa illius persecucionem manum^m apponere facilius valeamus. Quo si libuerit, / Maiestatem Vestram precamur aliquem ex vestris fidum ampla potestate et intencione vestra / suffultum super hinc inde concludendis pariter et exequendis previis respectibus / atque causis mittere non postponat. Datum Iscle die XIII iunii XI indicionis.

^a *Prima di plurimum, pub- depennato con tratto orizzontale.*

^b *Sic.*

^c *utique nell'interlinea.*

^d *Segue in depennata.*

^e *est adeptus era stato aggiunto e poi depennato alla fine della linea precedente, presso il margine di destra, e nuovamente aggiunto nell'interlinea al di sopra di se reduxit, depennate con un tratto.*

^f *La a e l'occhiello della d corr. da altre lettere.*

^g *Sic.*

^h *Sic.*

ⁱ *Sic.*

^j ut *nell'interlinea*.

^k *Segue ut depennato con tratto orizz.*

^l *inibi reformanda aggiunto nell'interlinea al di sopra di nos proinde.*

^m *La a corr. da i oppure u principiata.*

1434 agosto 20. Palermo.

Accordo. *Alfonso V d'Aragona e il principe di Taranto, rappresentato dai suoi ambasciatori, sottoscrivono gli accordi per la conquista del regno di Napoli.*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2693, ff. 159-159v. Lo sbiadimento dell'inchiostro al f. 159 rende la lettura in alcuni punti molto difficoltosa e incerta.
 Cit.: AMETLLER y VIÑAS, *Alfonso V de Aragón en Italia*, vol. I, p. 433; ZURITA, *Anales de la Corona de Aragón*, vol. 6 (libro XIV), p. 72 (in entrambi i casi non è citata la collocazione archivistica).

Capitula facta et firmata inter sacram regiam Aragonum / et Sicilie maiestatem ex una et magnificum Algasium / de Ursinis et reverendum in Christo patrem episcopum alicinensis^a, Leo/nem de Leonibus de Melficto^b, Troylum de Prodontino / nuncios^c, oratores et ambassiatores illustris principis / Tarenti et cetera, ab eo habentes ad infrascripta plenam po/testatem ex altera partibus, die XX augusti, anno M^oCCCC^oXXXIII^o in civitate Panormi.

In primis dicta regia maiestas sub fide et verbo regalibus promittit ac solenniter polli/cetur prossequi, mediare et finire amprisiam et conquestam aut adquisicionem regni Sicilie / contra omnem personam pro presenti tenentem et possidentem dictum regnum et partem illius vel pretendentem / illum habere quavis racione, videlicet cum omni debita sollicitudine continuando dictam guerram / quousque habeatur regnum predictum. Ffranciscus secretarius.

Et pro execucione predictorum dicta regia maiestas confert et assignat de conducta dicto / principi videlicet equorum duomilia et peditum mille ad illam racionem seu eo modo quo aliis / armigeris et peditibus est in dicto regno dari consuetum per dictam maiestatem vel eo tempore dicta / regia maiestas dabit armigeris suis. Ffranciscus Axalo secretarius.

Item dicta regia maiestas concedit dicto principi officium magni comestabuli dicti regni / cum potestate, salario, honoribus, prerogativis, graciis et emolumentis dicto officio pertinentibus et spettantibus et temporibus^d retroattis magnis comestabulis dari consuetis. Ffranciscus Axalo secretarius.

Item dicta regia maiestas confirmat et de novo concedit illustrissime regine Marie, / matri dicti principis, dicto principi, duci de Andri^e, Gabrieli eius fratri, Iacobo de Baucio / et omnibus aliis consanguineis suis, adherentibus, sequacibus, colligatis et recomendatis / omnes civitates, omnes terras, castra, loca et membra que habeant, possideant vel possedissent^f / retroattis temporibus ante quam presens guerra eis mota fuisset. Ffranciscus Axalo secretarius.

Item dicta regia maiestas pro execucione omnium premissorum et ut ad votum parcium inita / melius exequantur^g intendit munire^h et furnire castra, insulas et loca Neapolis in posse / suo existencia tam armis quam victualibus et aliis omnibus necessariis quibus minute / indicet et de facto movebit guerram regine Neapolis et duce

Andegavie et omnibus sibi / adherentibus contra dictum principem. Ffranciscus Axalo secretarius.

Retinet tamen dicta regia maiestas quod capitula prescripta non intelligantur inita / et firmata donec et quousque pax valida atque firma fuerit et declarata inter ipsam ma/iestatem et regem Castelle, ita quod si guerra sequeretur inter ipsos reges, eo casu sint inva/lida predicta inita et firmata inter dictam regiam maiestatem et dictum principem et nullius robo/ris ac si non essent fatta sintque ambe partes in sua facultate, libertate, *habendu*ⁱ, condicione / et obligacione in quibus et prout erant ante firmam presencium capitulorum. Ffranciscus Axalo secretarius.

159v

Et e converso dictus illustris princeps promittit dicte regie maiestati et solenniter / pollicetur quod, si per dictam reginam, ducem Andegavie et suos moveretur de presenti et / imposterum guerra dictis castris et insulis et aliis locis et fortaliciis in posse dicti / domini regis in dicto regno existentibus quacunque ex causa et dictus princeps, / ante execucionem omnium premissorum, vellet inire et firmare treugam aut aliam / quamvis compositionem vel concordiam cum dicta regina vel duce Andegavie seu *alias* / se concordare, quod hoc non possit facere nisi primitus trattet et curet cum effectu quod re/ducantur dicta castra in loco, treuga, condicione et statu quo sunt de presenti / maxime respectu subvencionis quam habent de presenti dicta castra a dicta regina / pretextu treuge currentis. Ffranciscus Axalo secretarius.

Item, quia dictus princeps habuit et habet dictam regiam maiestatem pro eius domino natu/rali, cum iam *alias* ex mandato dicte regine prestitit iuramentum fidelitatis et ho/magium, tamen ad habundanciosem cautelam promittit dictus princeps habere, tenere et / reputare dictam regiam maiestatem pro domino indubitato et vero rege et iterum illi prestare / homagium et fidelitatis debitum iuramentum et omnia alia facere prout tenetur quilibet / verus et legalis vassallus et servitor suo domino secundum consuetudinem dicti / regni, non obstantibus quibuscunque iuramentis, homagiis, promissionibus, capitulis, / confederacionibus per eum fattis hactenus quibuscunque et cum quibuscunque personis, / quacunque eciam dignitate regia et reginali fulgentibus, in quantum contrariare videntur / dicte regie maiestati aut amprisie dicti regni, que omnia revocat et vult pro revocata / habere, cum non potuerint fieri in preiudicium dicte regie maiestatis cui per prius erat / tanquam vassallus verus ligio et homagio obligatus. Ffranciscus Axalo secretarius.

Item promittit dictus princeps trattare et curare cum effectu, adhibendo in his / omnem operam ei possibilem, quod omnes magnates, barones ac cives et habitatores / ipsius regni necnon capitanei gencium armorum tam regnicoli quam exteri et precipue mag/nificus comes de Cotinyola sint et esse debeant fideles vassalli et servitores / predicte regie maiestatis eidemque serviant et obediant tanquam eorum domino et / vero regi. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Ffrancisco Axalo.
Probata.

^a *Dubito della lettura: si potrebbe trattare di Iacobo del Balzo, vescovo di Alessano dal 1431.*

^b *Sic, come sembra, per Melficta; -el- e -te corr. su altre lettere.*

^c *Prima di nuncios: et iudicem cancellato con un leggero tratto orizzontale.*

^d *temporibus nell'interlinea al di sopra di aliis cancellata con un tratto.*

^e *Sic, per Andria.*

^f *Sulla prima parte della parola segno abbreviativo superfluo.*

^g *La a corr. da altra lettera, forse n.*

^h *munire nell'interlinea al di sopra della stessa parola cancellata con un tratto.*

ⁱ *Lettura incerta per lo sbiadimento dell'inchiostro.*

1436 febbraio 20. Gaeta.

Lettera. *Alfonso V d'Aragona annuncia al principe di Taranto lo schieramento con la parte aragonese dei condottieri Francesco Piccinino, Orsino Orsini, Dolce e Ludovico e che il duca di Milano sta contrattando la condotta di Antonio da Pontedera.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2694, f. 8.

Rex Aragonum et *cetera*.

Illustris et magnifice princeps, magne comestabule, collateralis, consiliarie, fidelis nobis / plurimum sincere dilecte. Pro vestri gaudio et consolatione *magnificenciam vestram* reddimus *cer/tiorem* quemadmodum magnificos et spectabiles viros Franciscum Piccini et / Ursinum de Ursinis ac comitem Dulcem et Ludovicum de Columna, strenuos gentium armorum cap[itaneos]^a / ad nostri stipendium^b atque servicia conduximus, quo possint / hostibus nostris^c viriliter absistere et ut vos ibi fortior sitis, operam insuper dedimus / ut illustrissimum dux Mediolani ad sui stipendium atque servicia conduxerit / magnificum et spectabilem virum comitem Antonium de Pontedera, gentium armorum / capitaneum. *Qua re magnificenciam vestram affectuose rogamus ut forti et securo animo^d sitis / quoniam, Deo duce, res feliciter^e succedent. Datum Gayete die XX^o mensis februarii, XIII^o indictionis^f, MCCCCXXXVI^o. / Rex Alfonsus.*

Illustri et magnifico^g viro Iohanni Antonio de Ursinis, / principi^h Tarenti, regni Sicilie citra farum / magno comestabulo et *cetera*, collateralisⁱ consiliario, / fideli nobis plurimum sincere dilecto.

^a *Da ac comitem nell'interlinea; della parola capitaneos si vede fino all'asta della p, impossibile definire se fosse stata abbreviata e quanta parte sia caduta con la rifilatura del foglio.*

^b *La s corr. su altra o altre lettere.*

^c *Segue felu cancellato con un tratto.*

^d *Segue parola (forse secu-) cancellata con un tratto orizzontale.*

^e *Sulla c segno abbr. dep. con due trattini.*

^f *XIII^o indictionis nell'interlinea al di sopra di MCCCCXXXVI^o.*

^g *Segue pri dep.*

^h *Alla fine della parola un'altra i (o altra lettera principata) cancellata con due trattini obliqui.*

ⁱ *-ll- corr. su n.*

1436 settembre 1. Gaeta.

Lettera. *Alfonso V d'Aragona chiede a Francesco Foscari, doge di Venezia, che ha scritto al principe di Taranto per impedire la navigazione nell'Adriatico, che i suoi seguaci possano navigare senza rischi e promette di punire coloro che arrechino danno ad altre imbarcazioni.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2649 (*Curiae* 9, in origine *Curiae* I di Arnau Fonolleda, 1436-1444, folios 196+1, buono stato di conservazione. Índice de los 21 tomos di Josep Llaris), ff. 65v-66.

Rex^a Aragonum, Sicilie citra et ultra farum et cetera. Illustris et potens dux, / amice nobis carissime, sicut amicitiam vestram credimus non latere, a tanto tempore / citra, cuius memoria hominum in contrarium vix existit, galee et fustes alie tam / nostre quam nostrorum fidelium consueverunt per gulfum et maria vestra discurrere et / inimicis^b nostris damnum inferre, magnifica ipsa comunitate, suis subditis et rebus / salvis, minime proclamante, quemadmodum nos viceversa similiter pateremur; / nunc autem non solum admiratione percepimus amicitiam vestram scripsisse^c noviter / illustri principi Tarenti et cetera ne galeas ipsas aut navigia vel fustes alias / per gulfum et maria ipsa discurrere faciat^d nec penitus transfretare aut in eodem / gulfo nostris inimicis^e eodem fustes inferant molestiam vel^f offensam, nec videtur consonum / rationi quod nostros nostri inimici ledant in gulfo iam dicto nec ipsi^g a nostris ledi / valeant in eodem, eo maxime cum tranenses, nostri subditi, in navi vestrata in gulfo / predicto, prout non est diu^h scripsisse meminimus, a ianuensibus inimicis nostris gravia / damna perpassi fuerint. Quapropter amicitiam eandem effectuoseⁱ rogamus quatenus placeat, / ex quo nostre inest menti antiquam et longevam nec ullo unquam tempore violatam / amicitiam diutinisque^j temporum lustris inter nostros divos predecessores et vestros / nos eciam et vos firmiter et immaculate servatam, nostri cui curriculis omni / unitatis vinculo esse firmiter permansuram, ipsis nostris fidelibus maria ipsa et /⁶⁶ gulfum sulcantibus, nulli damna nisi nostris inimicis^k et emulis inferentibus, aliquod disturbium / non inferre, quod, si vobis consonum non videtur, saltem permictere nolitis dictos nostros subditos / et fideles in ipso gulfo aut vestra alia iurisdicione per quempiam offendi et eciam molestari; / verum, si fideles ipsi nostri discurrentes per gulfum et maria supradicta aliquibus ex vestratibus / in personis aut rebus damna aliqua inferrent, curabimus cum effectu illa restitui facere et / delinquentes pena debita castigari, parati ad quevis conformia votis^l vestris. Datum / in civitate nostra Gaiete^m die primo septembris, / anno a nativitate Domini millesimo CCCC XXXVI. Rex Alfonsus.